

# Przedobrotnik

Codziennie ilustrowane pismo narodowe i katolickie

Nr. 93 bis

Rok 66

Wtorek, dnia 14 kwietnia 1936

## Premier Kościółkowski nie pojechał do Budapesztu

Warszawa. (Tel. wł.) Przed kilku tygodniami zapowiedziano na dzisiejszą niedzielę wyjazd premiera Kościółkowskiego do Budapesztu z rewizytą węgierskiego premiera Gömbösa. Niedzielne gazety warszawskie zamieściły depeszę „Agencji Telegr. Express” z Budapesztu, podającą oficjalny program pobytu premiera Kościółkowskiego na Węgrzech.

Program ten ułożono następująco:

Gości polskich, przybywających w niedzielę wieczorem o godz. 23 min. 30 na dworzec Zachodni, powita premier Gömbös w otoczeniu wszystkich członków rządu, generalicji, władz miejskich, towarzystwa polsko-węgierskiego i kolonii polskiej. Goście udadzą się do hotelu „Duna Palota”. W poniedziałek przed południem odbędzie się uroczyste złożenie wieńca u stóp pomnika bohaterów, poczem w godzinach południowych odbędą się polityczne i gospodarcze narady z członkami

rządu. Popołudnie wypełnione będzie zwiedzaniem poszczególnych instytucji uniwersytetu, poczem nastąpi przyjęcie u rektora uniwersytetu budapeszteńskiego. W poniedziałek wieczór premier Gömbös urzęduje w salonach pałacu rady mini-

strów raut na cześć premiera Kościółkowskiego i towarzyszących mu gości.

We wtorek przed południem goście polscy zwiedzą instytut wychowania fizycznego. W południe przewidziana jest audjencja u regenta Horthy'ego, który po-

dejmować będzie gości polskich śniadaniem. Po południu odbędzie się w poselstwie polskim przyjęcie dla kolonii polskiej oraz konferencja prasowa, a wieczorem przyjęcie w M. S. Z. i proczyste przedstawienie w operze. W środę goście polscy zwiedzą stadninę państwową w Babilna. Wieczorem odbędzie się obiad u ministra oświaty z udziałem świata naukowego. Program uroczystości zakończy się w środę wieczorem rautem w sali recepcyjnej parlamentu węgierskiego z udziałem członków parlamentu. Termin odjazdu gości polskich nie jest jeszcze definitely ustalony.

Przygotowania do podróży premiera Kościółkowskiego objęły również ściąganie do Warszawy kilkunastu redaktorów „sanacyjnych” pism z prowincji, którzy w charakterze świty mieli, wraz ze swoimi stołecznymi kolegami również jechać do Budapesztu. Tymczasem wyjazd premiera Kościółkowskiego do Budapesztu nie nastąpił.

O odwołaniu wizyty nie ukazała się żadna oficjalna wiadomość. Jedyne w popołudniowych godzinach niedzieli urządowa „Polska Agencja Telegraficzna” podała następujący komunikat:

Warszawa. (PAT.) W niedzielę o godz. 15 Prezydent R. P. odwiedził w prezydium Rady Ministrów premiera Kościółkowskiego, który z powodu niedyspozycji nie opuszcza swego mieszkania.

### W Jugosławii gorąco

Białogród (PAT.) W pobliżu miejscowości Ossiek doszło do starcia pomiędzy grupą włościan i żandarmów, wezwanych na pomoc przez policjanta.

Żandarmi, przyjęci przez włościan bardzo wrogo, obrzuceni kamieniami, byli zmuszeni zrobić użytek z broni palnej. Trzech włościan zostało zabitych.

Według oficjalnych danych w czasie zająć w Kerestinac w okręgu Samobor 11 osób utraciło życie, a trzy są ranne, w tej liczbie jedna ciężko.

Aresztowano 10 włościan, podejrzanych o sprowokowanie incydentu.

### Nieprzerwany łańcuch zwycięstw Noji



JÓZEF NOJI (Legja, Warszawa) zwyciężył wczoraj w Poznaniu w XVI biegu na przełaj „Kurjera Poznańskiego”.

## Pułkownikowska „Gazeta Polska” skonfiskowana

Warszawa. (Tel. wł.) Z polecenia władz administracyjnych został skonfiskowany tutaj i w całej Polsce niedzielny numer pułkownikowskiej „Gazety Polskiej”. Zajęciu uległ artykuł na pierwszej stronie.

Pierwsza konfiskata w ośmiolet-

nich dziejach „Gazety Polskiej” wywołała zrozumiałą sensację.

Które ustępy artykułu zostały skonfiskowane, nie wiadomo, bo drugi nakład ukazał się z opuszczeniem całego artykułu, z jedną wielką białą plamą na pierwszej stronie.

## Z wczorajszych imprez lekko-atletycznych w Poznaniu



START PAŃ DO BIEGU NA PRZEŁAJ O MISTRZOSTWO POLSKI

od lewej: Nowacka (AZS-Warszawa), Kraszewska (Sokół - Poznań), Smętkówna (Warszawianka), Kwasięborska (Supraśle), Walewska (AZS - Poznań), Lubaczówna (AZS - Poznań), Siedlaczków i Łoskówna (Sokół - Chorzów) i Białkowska (KPW - Poznań).

## Przed nowymi strajkami w Łodzi

Łódź, 20. 4. Na odbytem w sali domu ludowego, przy ul. Przejazd 43, posiedzeniu robotników przemysłu budowlanego, przy udziale ok. 4.500 osób, po zapoznaniu się z przebiegiem dotychczasowych rokowań, zgromadzenie postanowiło wyłonić komisję strajkową, która na posiedzeniu w dniu 22 b. m. ma podjąć decyzję o terminie strajku, który robotnicy podejmą w obronie swych praw.

Termin strajku ma być wyznaczony na 21 względnie 22 bm.

### O strajku myślą również robotnicy przewozowi

Łódź, 20. 4. Odbyło się wczoraj zgromadzenie robotników i woźniców zatrudnionych w przedsiębiorstwach przewozowych i przemysłowych. W zgromadzeniu wzięło udział ok. 2.500 osób.

Zebrani uznali, że przedsiębiorcy uchylają się od zawarcia umowy zbiorowej, a akcja rozpoczęta jeszcze w roku ubiegłym została wręcz przez przedsiębiorców odrzucona, a tymczasem warunki pracy robotników i woźniców były wręcz opłakane. Pracować musieli oni po 18 godzin dziennie w niedzielę i święta i korzystają jedynie z południowej przerwy i to wszystko za marne wynagrodzenie, które nie wystarcza nawet na skromne utrzymanie z rodziną.

W wyniku narad, zgromadzenie postanowiło powołać komisję strajkową, która zajmie się szczegółowym opracowaniem wniosków, tekstu umowy zbiorowej i ustala termin strajku, który miałyby być proklamowany jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.

### Żądania majstrów fabrycznych

Łódź, 20. 4. Wczoraj na sali majstrów fabrycznych, przy ulicy Żeromskiego 74, odbył się wojewódzki zjazd majstrów, w którym udział wzięło ok. 2.000 osób. Referaty wygłosili: Sienkiewicz, Chojnacki i Wólczyński, którzy podnieśli pogorszenie się sytuacji majstrów fabrycznych, pracujących od r. 1927 bez umowy zbiorowej.

Majstrowie zeszli do roli starszych robotników i nadzorców, nie zaś technicznych kierowników produkcji przemysłowej. Następnie podniesiono kwestję angażowania na stanowiska majstrów fabrycznych, których nie ubezpiecza się, jako pracowników umysłowych, a ten system stosowany nieraz w fabrykach żydowskich, powoduje pogorszenie warunków bezpieczeństwa przy pracy. W końcu zajęto się również sprawą angażowania przez przemysł majstrów obcokrajowców, rzekomo, jako niezbędnych fachowców, w gruncie zaś przeważnie protegowanych.

W wyniku obrad zjazd postanowił wszcząć kroki o zawarcie umowy zbiorowej, upoważniając wyłonioną komisję do przedsięwzięcia wszelkich środków, włącznie strajków. Następnie postanowiono zwrócić się do władz administracyjnych, ażeby przy udzieleniu zezwoleń na angażowanie majstrów obcokrajowców, zasięgnięto opinii w związku majstrów, że wjazd taki jest konieczny z uwagi na brak odpowiednio wykwalifikowanych fachowców.

### Piekarze też niezadowoleni

Łódź, 20. 4. Odbyło się zgromadzenie pracowników piekarskich w lokalu przy ul. Nawrot 23, na którym omówiono sprawę niehonorowania umowy zbiorowej, obniżania płac przez zaliczanie do niższych kategorii, oraz szereg innych kwestyj. Zebranie postanowiło podjąć akcję, w celu unormowania spornych spraw w drodze rokowań, w razie zaś, gdyby te nie dały wyniku, pracownicy skłonni są podjąć strajk w obronie swych praw.

### Dalsze zwycięstwa Włochów

Rzym. (PAT.) Komunikat oficjalny nr. 188. Marszałek Badoglio donosi: Na froncie somalijskim wojska włoskie pod dowództwem gen. Grazia-

ni rozpoczęły o świcie dnia 14 bm. ofensywę. Bitwa została wszczęta na lewym skrzydle włoskiego frontu.

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Addis Abeby, iż wojska włoskie zajęły Dżidżigę.



# Złotowłosa Kiki, wesoła wdówka Ameryki

## po śmierci Jacka Diamonda wychodzi zamąż za atletę

Wdowa po Jacku Diamondie zwana „Złotowłosa Kiki” wychodzi powtórnie za mąż.

**Złotowłosa Kiki zna cała Ameryka.**

Wszyscy pamiętają jej męża, w swoim czasie najgroźniejszego przywódcę przemytników i gangsterów Ameryki. Był on tem dla Nowego Jorku, czem później stał się Al Capone dla Chicago. W jego ręku koncentrowało się kierownictwo i władza świata podziemnego. Prędzej czy później między nim a Al Capone musiało dość do zatargu. Dla takich dwóch ludzi Ameryka była zamalą.

**Istotnie zaczęła się między nimi walka.**

W walce tej brały udział tysiące gangsterów zorganizowanych i uzbrojonych w najnowszą broń. Cała Ameryka do dzisiejszego dnia pamięta bitwę, jaką stoczyły bandy Diamonda i Al Capone w chińskiej dzielnicy San Francisco. Poległo wtedy pięćdziesięciuparu gangsterów z obydwu stron. Bitwa była nierozegrana.

**Jack Diamond i Al Capone spotkali się później i prowadzili pertraktacje.**

Spotkanie odbyło się w kasynie w Miami. Pertraktacje trwały do późnej nocy. Przed kasynem czekały gwardie obydwóch wodzów. W pewnej chwili wynikła między nimi kłótnia i matymchiast zagrzały strzały. Zamim Al Capone i Jack Diamond zdążyli wybiec z kasyna, aby położyć kres walce, padło już osiem trupów...

Niedługo potem

**Jack Diamond został znaleziony martwym w swej rezydencji w hotelu Monticello w Nowym Jorku.**

Był podziurawiony jak sito kulami karabina maszynowego.

Złotowłosa Kiki, jego żona, była wówczas w kinie. Wychodząc z przedstawienia dowiedziała się z dodatku nadzwyczajnego o śmierci męża. Reporterzy goniący za sensacją pism amerykańskich już dowiedzieli się, gdzie jest wdowa po sławnym gangsterze. Już przy wyjściu z kina otoczyli ją i zasypywali pytaniami.

Złotowłosa Kiki była bardzo nieszczęśliwa. Nawet rozpacziała! Ale, równocześnie powiedziała któremuś z reporterów.

— Tak, Jack Diamond był dla mnie przeważnie bardzo dobrym. Ale tak naprawdę,

**to nigdy go nie kochałam.**

Te słowa złotowłosej Kiki były jak twierdza wtajemniczeni, najzgodniejsza z rzeczywistością. Istotnie nie kochała go. Mało tego, dochodzenia, zarządzane przez policję w bardzo podejrzanym świetle postawiły złotowłosą Kiki. Okazało się, że była ona w stałym kontakcie z bandą wrogów swego męża. Kto wie, czy nie przyczyniła się do jego śmierci...

Dowiedzieć nic się nie udało.

**Złotowłosa Kiki umiała dobrze strzec swych tajemnic.**

Po kilku tygodniach aresztu została zwolniona, dla braku dowodów. Morderców Diamonda nie pochwycono.

Przez kilka tygodni spędzonych w więzieniu, złotowłosa Kiki stała się osrodkiem ciekawości całej Ameryki. Wszystkie pisma podawały jej fotografie, zapoznawały czytelników z jej życiorysem i ubiegały o wywiady z nią.

Wyszędzszy z więzienia była sławna. Teatry rewjowe, cyrki, wytwórnie kinematograficzne i rozgłośnie radiowe

**dobijały się o jej współpracę.**

Zaczęła występować pod pseudonimem „Kiki” ale cała Ameryka wiedziała, kto się pod nim ukrywa. Oslawiona złotowłosa Kiki

**wychodzi zamąż za atletę**

znanego w Chicago i Nowym Jorku ze swego pełnego przygód życia, specjalistę w groźniejszej od dziau - dzitsu walce „catch as catch can”. Atletę nazywa się

Jerzy Ross. Lubi jednak posługiwać się pseudonimem „Fighting Bull” co znaczy „Bojowy byk”.

# Romans Bismarcka z piękną hrabiną rosyjską

## „żelazny kanclerz” miał wówczas już 60 lat

**zawierając pokój z Francją.**

Prof. Jorga historję tę zbadał i ostatnio mówił o niej w swym odczycie, urządzo-nym w Bukareszcie.

Zdawaloby się, że Bismarck, zajęty sprawami państwowymi, nie miał czasu na życie prywatne. Trzeba uświadomić sobie, że Bismarck wtedy liczył już 60 lat. Tymczasem okazało się, że Bismarck wówczas zakochał się i

**przeżywał poważny romans z hrabiną rosyjską Orłowową,**

z domu Trubecka, wówczas młodą pięknością.

Hrabiostwo Orłowowie żyli wówczas w Biarritz i posiadali we Francji wielkie dobra. Dochowały się dwa listy Bismarcka do hrabiny Orłowowej. W jednym z nich „kanclerz żelazny” pisze, że ludzie myślą, iż przybył do Biarritz, aby się spotkać z Napoleonem III, chociaż w gruncie rzeczy Bismarck wyjechał tam po to,

**aby się spotkać z hrabiną Orłowową.**

W drugim liście Bismarck z radością oznajmia, że lekarze polecili mu kąpiele i to właśnie w Biarritz. Kiedy Orłowowa wyjechała do Anglii, nie oznajmiając tego Bismarckowi, „kanclerz żelazny” był nadzwyczaj zdenerwowany i roztrągniony. — Romans ten trwał kilka lat po zawarciu pokoju. Bismarck postarał się o to, aby majątek Orłowów

**uwolniony był od pruskich podatków wojskowych.**

Wioska, która sasiadowała z majątkiem Orłowów, wolna była od kontrybucji. — Ostatecznie o romansie Bismarcka dowiedziała się jego żona i aby ją udobruchać, pisał jej o hrabinie Orłowowej, że jest to czarująca kobieta, ale swemi własnościami nie może dorównać tylko jednej kobiecie: księżnie Bismarck.



Gdy kociaki czytają gazetę: Co też ci ludzie wyprawiają za hece? Kłócą się, wymyślają sobie, i gryzą się, jak pies z kotem.

**Zgroza dla aktorki**

Reżyser: — W tym akcie ma panj pocalować bohatera!

Gwiazda filmowa: — Mam nadzieję, że pan zdaje sobie sprawę, czego pan przez to odę mnie żada! To przecież mój mąż!

**REUMATYZM**

artretyzm, podagra, grypa i przeziębienie są plagą ludzkości. Przeciw tym cierpieniom stosuje się tabletki Toqal. Toqal przynosi ulgę cierpiącym. Cena Zł. 1.50

ng 94501



Szkoła w dżungli. Małe murzyniutka w Kamerunie brytyjskim uczą się rachunków zapomocą drewnianych pałeczek.

# 35 tysięcy salonów piękności w Ameryce

Nawet pod względem pielęgnowania urody Stany Zjednoczone nie dały się przez nikogo wyprzedzić, osiągając pod tym względem duży rekord. Podczas, gdy w roku 1900 istniało jeszcze tylko 283 salonów piękności na całym terytorjum Stanów Zjedn., które miały łącznie 8 milionów dolarów rocznego obrotu, w roku 1936 pracowało 35.000 zakładów, osiągając obrót 225 milionów dolarów. Tyle wydają Amerykanki gwoli utrzymaniu się młodo i przystojnie. Wydatki Amerykanki wzrosły więc 30-krotnie w porównaniu do r. 1900. Trzeba jednak jeszcze wziąć i to pod uwagę, że bardzo wiele dba o swoją piękność osobiście, nie chodząc do salonów piękności, względnie każą się obsłużyć w domu. Tu jednak statystyka nie dociera. Byłaby nie mniej ciekawa.

**Na lekcji**

Nauczyciel: Gawroński! Dwa razy dwa-dzieścia?

Sasiedni uczeń mruczy pod nosem: — Też pytanie! Jakiż ten nauczyciel głupi. Nauczyciel do szepczącego:

— Switalski, nie podpowiadaj. On sam na to wpadnie i bez twojej pomocy.

**Szczerłość**

— Czy podoba ci się moja żona?

— Naturalnie.

— A co ci się w niej najbardziej podoba?

— Jeżeli mam być szczerzy, to powiem, że to, iż nie jest moją żoną.

**Pasta do obiwia**

Najlepsza jakość. Lustrzany połysk! Chroni obiwie od pękania — czyni skóre gładką.

**Poznań**  
Wierzblicze 15.  
Lódź Emilji 46.

Przedsiębiorstwo chrześcij.

N 9121



U stóp piramid w Egipcie odkryto nowy grobowiec faraonów, w którym znaleziono mumję królowej z przed 5.000 lat. Na głowie miała królowa koronę ze złota. Trumnę królowej zdobiło 800 drogocennych klejnotów. Zdjęcie przedstawia ogólny widok terenu, na którym dokonano odkrycia grobowca. Wejście do grobowca oznaczone krzyżykiem.





# Nowiny Filmowe

## Człowiek filmu, który walczył za Polskę



Charlie atakuje.

Zabawna scena z nowego filmu Chaplina „Dzisiejsze czasy”, przyjętego przez cały świat entuzjastycznie. Fot. National

## Omyłka Saszy Guitry

Podczas nakręcania filmu „Marja, królowa Szkocji” z Katarzyną Hepburn i Marchem w rolach głównych, powstała nagle nie spodziewana trudność. Jedną z najważniejszych ról kobiecych wymagała obsadzenia jej przez artystkę, która władza biegle językiem angielskim i francuskim, była bardzo młoda, jasnowłosa i potrafiła z wielką rutyną i naturalnością nosić ubranie męskie.

Realizacja filmu utknęła na martwym punkcie. Reżyser nie mógł, pomimo usilnych poszukiwań, znaleźć nikogo, kto by odpowiadał tym wszystkim warunkom. Aż wreszcie zgłosiła się do niego młoda artystka, Elsa Buchanan i zaproponowała swoje usługi. Elsa Buchanan, Angielka z pochodzenia skończyła paryskie Konserwatorium. Odpowiadała ona zewnętrznie wszystkim warunkom, których wymagała rola, lecz reżyser John Ford nie był pewny, czy młoda artystka potrafi odpowiednio się zachować w ubraniu męskim. Wtedy to Elsa Buchanan opowiedziała następującą zabawną historję:

— Pewnego dnia, w Paryżu, grałam rolę młodego chłopca w jakiejś sztuce, wystawionej przez studio Konserwatorium. Po przedstawieniu, gdy znajdowałam się w gar-

derobie, wszedł nagle słynny pisarz i artysta francuski Sasza Guitry, który był obecny na przedstawieniu, i zwrócił się do mnie: „Jestem zachwycony twoją grą, mój chłopcze. Mam dla ciebie odpowiednią rolę, przebierz się, i chodźmy na kolację.”

Ponieważ w oczekiwaniu usadowił się na dobre w krześle i najwidoczniej nie miał zamiaru opuścić garderoby, nie pozostało mi nic innego (byłam bardzo onieśmielona i nie odważyłam się przerwać, by oświadczyć, że jestem kobietą), jak zdjąć mój kostjum. Pozostałam w lekkim dессou. Nigdy nie zapomnę zdumienia, które odmalowało się na twarzy wielkiego aktora. Pozostał on kilka chwil bez ruchu, potem wybuchnął głośnym śmiechem.

### Herbert Marshall pracuje

Herbert Marshall, jeden z najpopularniejszych aktorów teatralnych w Ameryce i Anglii, ukaże się w dwóch filmach, mianowicie „Reunion” i „Zapomniane twarze”. W obu tych filmach partnerką jego będzie Gertruda Michael, młoda, obiecująca aktorka, znana z filmów „Niebezpieczna piękność” i „Ostatni posterunek”.

ratem filmowym, robiąc zdjęcia do filmu p. t. „Grass”.

W dżunglach Sjamu realizował swego „Changa”, w afrykańskim Sudanie stworzył „Cztery pióra”. W roku 1931, gdy słynny Varrick Prisol zginął w Nowej Funlandji, Cooper prowadził ekspedycję ratunkową.

Został on honorowym członkiem Francuskiego Towarzystwa Geograficznego i Brytyjskiego Królewskiego Towarzystwa Geograficznego. Jest on obecnie jednym z najciekawszych ludzi w Hollywood.

### Morderstwo w dzień premjery

Niezwykle ciekawy film p. t. „The pre-view murder case” odłoni kulisy wytwórni filmowych. Treścią filmu jest tajemnicze morderstwo, popełnione na słynnym gwiazdorzce filmowym w dzień premjery jego filmu. W filmie tym biorą udział dwie młode aktorki amerykańskie, Frances Drake i Gail Patrick oraz Rod La Roque i Reginal Denny.



Piękna kobieta go onieśmiela.

wyprowadza z równowagi, tak, że staje się jeszcze bardziej roztrzęsiony i zakłopotany. Charlie Chaplin w nowej swojej komedji „Dzisiejsze czasy”. Fot. National



Pióra, perły i... usta...

W najnowszym filmie „Pokusa” Marlena Dietrich śpiewa prześliczną piosenkę „Awake in a dream”. Marlena ukaże się w tym obrazie w nowoczesnej roli awanturnicy w wielkim stylu, która kradnie kosztowny naszyjnik z pereł. Miłość do prostego uczciwego mężczyzny zmienia ją zupełnie, tak, że zrywa z dotychczasowym życiem. Fot. Paramount

### Co nakręcają w Hollywood

Fred MacMurray, który w tym roku bije rekordy pracowitości, ukaże się obok Caroli Lombard w filmie p. t. „The princess comes across”.

\*

Claudette Colbert, która przez długi czas nie nakręcała żadnego filmu, przystępuje znów do pracy. Ukaże się ona w roli pielęgniarki, zakochanej w przystojnym doktorze, cieszącym się wielkim powodzeniem wśród eleganckich i rozpróżnianych milionerek. Film nosi interesujący tytuł „Dlaczego nie oślubisz tej dziewczyny?”



Nowy film lotniczy

wytwórni Warner Bros. będzie nosił tytuł angielski „Ceiling zero”. Główne role grają w nim James Cagney (znany ze „Snu nocy letniej”) i June Travis.

### HUMOR FILMOWY



Znakomity magik udaje się do kina z rodziną. Kupuje przy kasie jeden bilet, wsadza go do cylindra, i...